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Curriculum Vitae 

 

 

Informatat Personale 
 

Emri, Mbiemri 

Numri Personal i ID: 
Ditar Kabashi 

 1170897958 

Adresa “Agron Bytyqi”, 55, Prizren/Republika e Kosovës 

Telefoni +38349352083; +38344344342 

E-mail ditarkabashi@gmail.com 

Shtetësia Kosovar 

Data dhe vendi i lindjes 13.3.1990 

Gjinia M 

Fusha Profesionale Jurist / Doktor (Ph.D) i të Drejtës Publike 

(E drejta kushtetuese, gjyqësia kushtetuese, të drejtat dhe liritë e njeriut, teoritë e shtetit, 

historia e shtetit dhe e së drejtës, filozofia e së drejtës, sistemet qeverisëse, e drejta 

administrative, procedura administrative, vetëqeverisja lokale, e drejta për kujdes 

shëndetësor, mbrojtja nga dhuna në familje). 

Eksperiencat e punës 
 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 
 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 
 

Data 

01.10.2022 – (vazhdon) 

Ligjërues 

Ligjërim i lëndëve për legjislacionin në sferën e shëndetësisë  

Kolegji Heimerer, Prishtinë 

Institucion i Arsimit të Lartë 
 

01.10.2024 – 15.02.2025 

Ligjërues 
Ligjërim i lëndës “E Drejta e Punës” 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren  

Institucion i Arsimit të Lartë 

 
01.10.2023 – 15.02.2024 

Ligjërues 

   Ligjërim i lëndës “Vetëqeverisja lokale” 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren  

Institucion i Arsimit të Lartë 

 

Pozita që është ushtruar Konsulent ligjor 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Këshilla juridike për të drejtën doganore 

Emri dhe adresa e punëdhënësit "Genishped", Terminali Doganor, Prizren 

mailto:ditarkabashi@gmail.com


 

  

Lloji i biznesit ose sektorit 
 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

Agjension doganor 
 

2018- (vazhdon) 
Autor i analizave në fushën e drejtësisë 

Hartimi i trajtesave dhe analizave në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtat dhe liritë e njeriut, etj.  

Revista "SHENJA", Shkup 

Privat 

 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

 
 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

 
Data 

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 
Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

 
 

Data              
Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

 
 

Data              

Pozita që është ushtruar 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 
 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

2015-2018 

Koordinator i Panairit të Librit në Prizren 
Organizimi dhe realizimi i projektit të Panairit të Librit OJQ 

"IKKS", Prizren 

Organizatë joqeveritare 

 
 

2016-2017 
Praktikant i avokatisë 
Asistencë avokatit në çështjet juridike  

 Visar Ostrozubi, Prizren 

Oda e Avokatëve të Kosovës 

 
 

Maj-Korrik 2016  

Praktikant gjyqësor 

Asistimi i këshilltarëve juridikë në zgjidhjen e rasteve gjyqësore dhe detyra të tjera profesionale  

Gjykata Kushtetuese e Kosovës 

Drejtësi 

 
 

2015 
Menaxher projektesh, 
Përgatitja dhe realizimi i projekteve në interes të komunitetit  

OJQ “EC MA NDRYSHE", 

Organizatë joqeveritare 

 
 

Herë pas here në bazë të projekteve (vazhdon) 

 Ligjërues në trajnime 

Ligjërim të temave rreth shtetit, të drejtave dhe lirive themelore dhe specifike, dhunës në familje, etj.  

Organizata të ndryshme joqeveritare (OJQ THY, OJQ Qendra për Strehimin e Grave dhe Fëmijëve, OJ Q VOR AE, 

OJQ I KKS, OJQ ARASTA, etj.) 

Organizata joqeveritare 

Edukimi universitar dhe 

pasuniversitar 

 

Data 2022 

Titulli i fituar i kualifikimit DOKTOR I TË DREJTËS PUBLIKE 

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

Gazi University (Ankara/Republika e Turqisë) 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Doktoratë 

Data 2015 

Titulli i fituar i kualifikimit MASTER (LL.M) NË TË DREJTËN KUSHTETUESE DHE ADMINISTRATIVE 

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 

 
Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 



 

  

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 

ndërkombëtar 
 

Data  

Titulli i fituar i kualifikimit 

 
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 
 Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 

ndërkombëtar 

 
 

Gjuhët: vlerësimi 
Sipas nivelit europian (*) 

 

Turqisht 

 Boshnjakisht 

Anglisht 

Master 

 
 

2014 
JURIST I DIPLOMUAR - BACHELOR 

 

Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 
 

Bachelor 
 

 
 

 Të kuptuarit Të folurit Shkrimi 

 Dëgjimi Leximi   E folur interaktive E folur produktive  

           

           

(*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët 

 

Aftesitë shoqërore Bashkëpunim kolektiv, oratori në ligjërim.

 
A  

 
 

Aftesitë organizative 
 

Aftësi për planifikim të kurikulës për shkenca juridike, menaxhim projektesh, organizim trajnimesh. 

 

Aftësitë kompjuterike Microsoft Word, Excel, Powerpoint 



 

  

Konferenca 

 

 

 
 

 

 

 
 

Trajnime: 

 
 

 

 
 

 

 

 
Libra të botuar 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Publikime shkencore 

“Gjysmëshekulli kushtetues i Kosovës 1974-2024”, Instituti Albanologjik Prishtinë, 18 qershor 2024. 

 

“2ND BALKAN STUDIES CONGRESS”, 16-18 September, Hosted by: University of New York Tirana, 

International Balkan University, ILEM Asociation, Fettah Efendi Association, Tirana. 
 

“International Conference: The Perspective of Integration of the Western Balkans into the EU”,  23-24 April 2021, 

Hosted by: AAB College, Pristina. 

 

 

 

“Balkan Youth Forum”, Istanbul, 16-18 May 2013, Hosted by: Bayrampaşa Municipality, Istanbul. 

 

“Dhuna në familje nga pikëpamja e QSGF-P”, Janar 2014, Organizuar nga: Qendra e Strehimit të Grave dhe Fëmijëve në 

Prizren, Koalicioni i Strehimoreve të Kosovës. 

 

“Project Managment”, 15-21 March 2011, Hosted by: Caritas Kosova and Riinvest Institute, Pristina. 
 

 

 

 

“Trajtime juridike për çështje publike, të drejtësisë dhe shtetit”, (2025). Botimet Artini, Prishtinë (studime juridike).  

 

“Dokumentari Tridhjetë Vitet e Pajtimit 1990-2020”, (2025)  (përgatiti për botim bashkë me Fetah Bekollin), Siprint, 

Prizren.  

 

“20:15 (autobiografski ispovijest)”, (2025). Botimet Artini, Prishtinë, (botuar në gjuhën boshnjake).  

 
“20:15”, (2024). Botimet Uegen, Tiranë, (rrëfim autobiografik). 

 

“Devlet Başkanlarının Düzenleme Yetkisi”, (2022). Yetkin Yayınları, Ankara, (disertacion doktorate). 

 

“Komeditë serioze”, (2018). Botimet Uegen, Tiranë, (publicistikë). 

 

“Pozita e kreut të shtetit gjatë zhvillimit kushtetues në Republikën e Turqisë (shqyrtime  krahasuese)”, 

(2016). Artini, Prishtinë, (temë masteri). 

 
 

Kabashi, Ditar & Karpuz, Tolga. “Sosyalist Yugoslavya Döneminde Kosova’ya İlişkin Anayasal 

Statü Değişikliklerinin Siyasi Temelleri”, Balkan Araştırma Enstitüsü Dergisi, 13(1), 2024, ff. 177-

206. https://doi.org/10.30903/Balkan.1505862.  

 

Një përqasje normative e identitetit kushteteues të Kosovës: Kushtetuta e KSAK-së dhe Kushtetuta e Republikës së Koosvës e 

vitit 2008, Kumtime historike, Instituti Albanologjik Prishtinë, 2024, ff. 141-152.  

 

“Mukayeseli Hukuk ve Örnekler Bağlamında Havaleci Demokrasi Üzerine Bir Çözümleme”, Prof. Dr. Hasan Tahsin 

Fendoğlu’na Armağan, Hacettepe Üniversitesi Hukuk Fakültesi, Yetkin Yayınları, Ankara, 2023, ff. 835-863. (kapitull 
libri). 

 
“Eski Yunanistan Kralı ve Diğerleri v. Yunanistan Davası/The Case of the Former King of Greece and Others v. 

Greece Karar Çevirisi”, Anadolu Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Yıl 2023, Cilt: 9 Sayı: 1, ss. 181 – 202. 

 
“Kushtetutshmëria e masave qeveritare kundër pandemisë COVID-19 në Republikën e Kosovës”. International 
Conference: The Perspective of Integration of the Western Balkans into the EU, Book of  Proceedings. 23-24 April 2021, 

Hosted by: AAB College, Pristina, ff. 83-90. 

 
“Shqyrtime analitike kushtetuese përkitazi me masat qeveritare kundër pandemisë COVID-19 në Republikën e 

Kosovës”. (2021). International Scientific Journal CENTRUM, 15/2021, ff. 123-146. 

 
“Dimensioni juridik i imunitetit dhe i paanshmërisë së kreut të shtetit në sistemin parlamentar të qeverisjes, 
posaçërisht në rendin kushtetues kosovar”. (2020). International Scientific Journal CENTRUM, 13/2020, ff. 141-

174. 
 

“Tiparet dhe funksioni juridik i preambulave të kushtetutave - vështrim në të drejtën krahasimtare". (2019). E DREJTA 

https://doi.org/10.30903/Balkan.1505862


 

  

– LAW, NR . 1-4/2019, ff. 59-83. 

 

"Kufizimet përkitazi me ndryshimet 

kushtetuese dhe kontrolli gjyqësor i 

tyre – vështrim teorik dhe krahasues".  

(2019). International Scientific Journal 

CENTRUM, 11/2019, ff. 237-265.  

 

“Modeli turk i sistemit presidencial – 

risitë, veçoritë dalluese dhe sfidat e 

ndryshimeve Kushtetuese të vitit 2017 
në Republikën e Turqisë”. (2018). 

International Scientific Journal 

CENTRUM, 9/2018, ff. 155-178. 


